
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

PORTARIAS
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 

JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS  PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 023/2007

Nomear  os  candidatos  relacionados  abaixo  para 
cumprirem estágio  probatório,  junto  à  Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social – SEMSA, tendo em vista sua 
habilitação  no  concurso  público  realizado  em  2003  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito a 
partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Nome Cargo

Vanessa Braga Ribeiro Auxiliar de Enfermagem

Juliana dos Santos Assis Auxiliar de Enfermagem

Rachel Teixeira da Costa Auxiliar de Enfermagem

Suely Maria Mota da Silva Auxiliar de Enfermagem

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 024/2007

Nomear  os  candidatos  relacionados  abaixo  para 
cumprirem estágio  probatório,  junto  à  Secretaria  Municipal 
de Saúde e Assistência Social – SEMSA, tendo em vista sua 
habilitação  no  concurso  público  realizado  em  2003  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito a 
partir da data de publicação deste ato.

Nome Cargo

Maely Santos da V Alexandre Auxiliar de Serviços Gerais

Sidnei de Melo Auxiliar de Serviços Gerais

Gleice Araujo da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Ana Angélica da Cunha Auxiliar de Serviços Gerais

Luciene Pereira Soares Auxiliar de Serviços Gerais

Claudemir dos Santos Barros Auxiliar de Serviços Gerais

Jaqueline Marinho Magalhães Aux.  de  Serv.Gerais  –Vaga  Portador 
Necessidades Especiais

Altair Maia da Silva Junior Agente Administrativo

Luana  Simonassi Rangel Agente Administrativo

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 025/2007

Conceder  ao  servidor  RUI  LEANDRO RANGEL 
DA  SILVEIRA,  Matrícula  nº  3169/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir de 1º de Fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 026/2007

Conceder  ao  servidor  FRANCIRLEI  CARDOSO 
DOS  SANTOS,  Matrícula  nº  3168/2,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar 
nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir de 1º de Fevereiro do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 027/2007

Conceder  ao  servidor  JOSÉ  EDUARDO 
MACHADO  EVANGELHO,  Matrícula  nº  3416/9, 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos 
da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir 
de 1º de Fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 028/2007

Conceder  ao  servidor  FRANCIZARLES 
CARDOSO  DOS  SANTOS,  Matrícula  nº  3167/4, 
Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos 
da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a partir 
de 1º de Fevereiro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 029/2007

Conceder  ao  servidor  SANDRO  MAX  SOUZA, 
Matrícula  nº  3519/0,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril 
de 2005, a partir de 1º de Fevereiro do corrente ano

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 030/2007

Exonerar  ELITON SOUZA DA SILVA, matrícula. 
3070/8,  a  partir  de  31  de  janeiro  de  2007,  do  Cargo  em 
Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  da 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  – 
SEMOSP

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

PORTARIA Nº 031/2007

Exonerar  ALFREDO  GUSTAVO  RANGEL 
LANZANI,  matrícula.  3096/1,  a partir  de 31 de janeiro de 
2007, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
– SEMOSP

Gabinete do Prefeito,  01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 032/2007

Exonerar  ROBSON  CÉSAR  DE  SÁ,  matrícula. 
3045/7,  a  partir  de  31  de  janeiro  de  2007,  do  Cargo  em 
Comissão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  da 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Públicos  – 
SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 033/2007

Conceder  a  servidora  ELIZANGELA  SIQUEIRA 
DOS  SANTOS,  matrícula  1896/1,  Professor  Docente  II, 
Licença  para  Tratar  de  Interesses  Particulares,  sem 
remuneração,  com  efeito  a  partir  de  01  de  fevereiro  do 
corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 
17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme   decidido  no 
Procedimento  Administrativo  nº  0290  de  18  de  janeiro  de 
2007.

Gabinete do Prefeito, 05 de fevereiro de  2007.

PORTARIA Nº 034/2007

Prorrogar  por  mais  90  (noventa)  dias  o  prazo  para 
término  dos  trabalhos  do  Grupo  de  Trabalho  Intersetorial, 
instaurado pela Portaria  nº 409 de 31 de outubro  de 2006, 
com efeito  a partir do dia 1º de fevereiro deste ano.

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 035/2007

Nomear ADIR BARRETO NUNES, a partir de 01 de 
Fevereiro do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 036/2007

Exonerar  MARA DALILA DE ARAUJO LEMOS, 
matrícula  2936/0,  com efeito  a  partir  de  31  de  janeiro  do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5, da Secretaria  Municipal  de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito,  06 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 037/2007

Nomear  WEMERSON  CAMPOS  MACHADO 
ALVES, a partir de 06 de fevereiro do corrente ano, para 
exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Assistente  01,  símbolo 
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito,  06 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 038/2007

Conceder  Pensão pelo  falecimento  de  CLAIR 
FARIA  DEMIER,  servidora  aposentada  que  exerceu  o 
cargo  de  Professora,  Nível  IX,  Mat.:  056   a  seu  esposo 
DALMO  DEMIER,  tendo  em  vista  o  Procedimento 
Administrativo 0303/2007

 Gabinete do Prefeito,  06 de fevereiro de 2007.

PORTARIA Nº 039/2007

Exonerar a pedido  PRISCILA FÉLIX BARBOSA, 
Matrícula nº 3349/9, do cargo efetivo de Professor Docente 
II-1ª a 4ª série, com efeito a partir do dia 07 de fevereiro do 
corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0581 de 12 de Fevereiro de 2007.

 Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 040/2007

Tornar sem efeito a Portaria nº  461, de 20 de julho de 
2005.

Nomear para compor o Conselho Fiscal – CONFINS, 
do  Instituto  de  Previdência  dos  Servidores  Públicos  do 
Município de Silva Jardim – IPSJ, os seguintes membros:

Titulares:

Inácio Gomes Campos de Araújo

Valdair Freires Tinoco

Didino Fagundes

Elcio Duarte Ribeiro

Regina Maria da Conceição Xavier

Suplentes

Maria Angela Mello Espíndola

Ricardo Henrique Herdy

Adenilson  de Oliveira Quintanilha

Gabinete do Prefeito,  13 de fevereiro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

PORTARIA Nº 041/2007

Nomear DELIA JEANNETT SALOME DE SOUZA 
ASIAN,  com efeito a partir  de 06 de fevereiro do corrente 
ano,  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Assistente  01, 
símbolo  DAS 107-5,  na  Secretaria  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Gabinete do Prefeito,  14 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 042/2007

Nomear IZABEL  CRISTINA  OSCAR  RANGEL, 
com efeito a partir de 06 de fevereiro do corrente ano, para 
exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Assistente  01,  símbolo 
DAS  107-5,  na  Secretaria  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Gabinete do Prefeito, 14 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 043/2007

Exonerar a pedido ANDRE DE ALMEIDA ALVES, 
Matrícula nº 3373/1, do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais,  a  partir  do  dia  31  de  Janeiro  do  corrente  ano, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  0601  de  14  de 
Fevereiro de 2007.

Gabinete do Prefeito,  14 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 044/2007

Exonerar  a  pedido  SIMONE  FERREIRA 
PACHECO  DOS SANTOS ABREU,  Mat.  nº  3616/1,  do 
cargo efetivo de Professor Docente II – 1ª a 4ª série, a partir 
do  dia  lº  de  Fevereiro  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 0598 de 14 de Fevereiro de 
2007.

Gabinete do Prefeito,  15 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 045/2007

I  -  Nomear  para  compor  o  CONSELHO  DE 
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  RURAL  – 
C.M.D.R., no período de janeiro/2007 a Dezembro/2007, os 
componentes relacionados a seguir, conforme disposto na Lei 
nº 1.111, de 24 de Março de 1997.

1-  Secretaria  Municipal  de  Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Titular: Manoel Ricardo Alves de Paulo
Suplente: Webster dos Santos Barcellos

2 – Secretaria Municipal de Fazenda

Titular: Cesar de Alencar José Oscar
Suplente: Valdenir Ramos

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Titular: Paulo Eduardo de Amorim Santiago
Suplente: Marly Oliveira Carvalho da Fonseca

4 – EMATER-RIO

Titular: Wilson Luiz Nicodemos
   Suplente: Luiz Alberto Castro da Motta 

       

5 – Associação Mico-Leão Dourado

Titular: Maria Inês da Silva Bento
Suplente: Ana Maria Godoy

6  –  Associação  dos  Produtores  Rurais  do 
Assentamento Aldeia Velha

Titular: Marlene Oliveira de Assunção
Suplente: Almir Vieira Vianna

7 – Sindicato Rural de Silva Jardim

Titular: Amaro Viana
Suplente: Eduardo Frederico Beling

8-  Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais  de  Silva 
Jardim

Titular: Denice Ferreira de Souza Martins
Suplente: Nicanor Prezídio Brandt

9 – Associação Unidos Venceremos  dos Pequenos 
Agricultores Assentados de Cambucaes

Titular: Severino José Galdino
Suplente: Elsemiro Silva Dias

10 – Associação Pescadores da Lagoa de Juturnaíba

Titular: Jurema Maria da Conceição 
Suplente: José Francisco de Souza Damasceno

11 – Associação União da Conquista

Titular: Paulo Gregório do Nascimento
Suplente: Antonio de Oliveira Gil

12 – Banco de Brasil 

Titular: Marcos Antônio Antunes Machado
Suplente: Marcus Ferreira da Silva 

II – Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 1º 
de janeiro de 2007.

Gabinete do Prefeito,  26 de fevereiro de 2007



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

PORTARIA Nº 046/2007

Nomear  os  candidatos  relacionados  abaixo  para 
cumprirem estágio  probatório,  junto  à  Secretaria  Municipal 
de  Obras  e  Serviços  Públicos  –  SEMOSP,  tendo  em vista 
habilitação  no  concurso  público  realizado  em  2003  e 
prorrogado pela LC 39, de 14 de junho de 2005, com efeito a 
partir da data de publicação deste ato.

Esta nomeação  fica  condicionada  à efetiva  posse  no 
cargo,  conforme  previsto  no  artigo  13  da  LC  17/98,  com 
especial observância no prazo estabelecido, e ainda no artigo 
14 da mesma lei.

Nome Cargo

José Fernandes da Silva Mecânico  –  Veículos  e  Máquinas  Leves  e 
Pesadas

Sidnei  de  Souza 
Marques

Mecânico  –  Veículos  e  Máquinas  Leves  e 
Pesadas

Gabinete do Prefeito,  26 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 047/2007

I - Criar, sob a coordenação da Secretaria Municipal 
de  Meio  Ambiente  -  SEMMA,  Comissão  de  Articulação 
Estratégica   da  Agenda  21  de  Silva  Jardim,  também 
denominada  CAE  21,  composta  pelos  membros  abaixo 
relacionados: 

Ezequiel Moraes dos Santos

Paulo Eduardo de Amorim Santiago

Cíntia Araujo Pereira

Marly Oliveira Carvalho da Fonseca

Andreia Correia de Mendonça

Jaime Ferreira Rodrigues

Leandro de Abreu Lima

Bianka Coutinho Alvim Santos Leite

Ronaldo de Castro Silva

Darci Matias Gomes

Olívio Lessa de Caldas

Wladimir Delphino da Silva

Marla Regina Domingues Morais

Sérgio da Conceição Silva

Norma Ramalho da F. Guimarães

Maurício dos Santos Braga

II - A Comissão de Articulação Estratégica - CAE 21, 
terá como principais atribuições:

a)  Mobilizar  e  sensibilizar  os  cidadãos,  movimentos 
populares,  organizações  civis  em  seus  diferentes  setores 
(empresários,  igrejas,  sindicatos,  associações  de moradores, 
clubes de serviços, etc.), entidades de classe, instituições de 
ensino,  assim  como  as  instituições  e  autoridades  públicas, 
visando a ampliação deste grupo de trabalho;

b) Definir e executar uma metodologia de ação para 
a  construção  da  Agenda  21  de  Silva  Jardim,  incluindo 
propostas  para  o  estatuto  e  para  o  regimento  interno  do 
Fórum Permanente da Agenda 21 de Silva Jardim;

c) Sugerir  ao  Prefeito  Municipal  as  formas  de 
institucionalização  do  processo  de 
implementação da Agenda 21 Local.

III  -  Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua 
Publicação,  retroagindo  seus  efeitos  a  20  de  outubro  de 
2006.

Gabinete do Prefeito,  28 de fevereiro de 2007

PORTARIA Nº 048/2007

I  -  Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Desenvolvimento Ambiental  –  CODEMA,  para o período 
de outubro  de 2006 a outubro  de 2008,  os  representantes 
abaixo relacionados:

1  -  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  – 
SEMMA

Titular - Ezequiel Moraes dos Santos
Suplente - Antônio Gonzaga da Silva Filho

2  –  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT

         Titular – Marly Oliveira C. da Fonseca
Suplente – Regina Maria da Conceição Xavier

3 - Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA

Titular – Isaías Francisco Ferreira da Silva
Suplente – Rafael Badia C. de Rezende

4  - Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Públicos – SEMOSP

Titular – Flávio de Gasperis Botticini
Suplente – Mario Jorge Costa Rebello da Silva

5- Secretaria  Municipal  de  Turismo,  Indústria  e 
Comércio – SEMTIC

Titular – Ana Beatriz Cordeiro
Suplente – Darci Matias Gomes

6  -   Consórcio  Intermunicipal  Lagos  São  João  – 
CILSJ

Titular - Luiz Firmino Pereira



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

Suplente – Mário Flávio Moreira

7 - EMATER-RIO Silva Jardim

Titular – Wilson Luiz Nicodemos
Suplente – Luiz Alberto Castro da  Motta

8 -  IBAMA – Rebio Poço das Antas

Titular - Rodrigo Bacellar  Mello
Suplente - Rodrigo Varella Mayerhofer

9 - Associação de Moradores de Coqueiros

       Titular - Nilson Setúbal da Silva
       Suplente – Maria José Pontes

10 -  Associação de Moradores da Fazenda Brasil

        Titular – Luciano Rangel Monteiro
        Suplente – Leonardo dos Santos Pestana

11  -  Associação  de  Pescadores  da  Lagoa  de 
Juturnaíba – APEJ 

Titular – Jurema Maria da Conceição
Suplente – Francisco José de Souza Damasceno

12 -  Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva 
Jardim

Titular – Denice Ferreira de Souza Martins
Suplente – Nicanor Prezídio Brandt

13 - Associação Mico-Leão-Dourado – AMLD

Titular - Aline Leite Nunes
Suplente – Ana Maria de Godoy Teixeira

14 - Instituto João Alair Guedes

Titular – Roseli Fonseca de Moraes Guedes
Suplente – Neiva Regina dos Santos Guedes

15 - Poder Legislativo Municipal

Titular – Jonas Moraes dos Santos
Suplente – Marcilene Mendonça Xavier

II – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a outubro de 2006.

Gabinete do Prefeito,  28 de fevereiro de 2007.

ppppppppppppppppppppppppppppppppppp

çççççççççççççççççççççççççççççççççççççççç

ppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppp
pppppppppppppppppp

pppppppppppppppppppppppppppppppppppgggggggg
gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg
gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg
gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg
gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg
gggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg
g



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

P OR TAR IA N º 49/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

01/03/07 30/03/07 ADAIL ALVES DE ABREU 416/2 TRAB. BRAÇAL 2007 0231/07
01/03/07 30/03/07 ADEMAR ESPÍNDOLA MACHARETH 292/5 PEDREIRO 2007 0340/07
06/03/07 04/04/07 ADILEA LOPES DA SILVEIRA 111/2 SUPERV. ESCOLAR 2007 0801/07
12/03/07 31/03/07 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 2918/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 3410/06
11/03/07 30/03/07 ADRIANA PINHEIRO CLER 603/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 1259/06
11/03/07 30/03/07 ALCILEI QUINTANILHA DE MELO 2897/5 AUX. DE SERV. GERAIS 2006 1223/06
05/03/07 24/03/07 ALDAIR JOSÉ DA CONCEIÇÃO 1046/4 TRAB. BRAÇAL 2005 0075/07
05/03/07 24/03/07 ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA 2659/0 ASSISTENTE 01 2006 0201/07
01/03/07 30/03/07 ALTÉRIO GONÇALVES MACHADO 479/0 TRAB. BRAÇAL 2006 0459/07
03/03/07 01/04/07 ANA BEATRIZ COUTINHO DE A. LARA 2415/5 PROFESSOR DOCENTE II 2007 0474/07
03/03/07 01/04/07 ANA BEATRIZ COUTINHO DE A. LARA 826/5 PROFESSOR DOCENTE II 2007 0433/07
01/03/07 30/03/07 ANDERSON DE SOUZA REGE 2216/0 GUARDA MUNICIPAL 2006 0394/07
12/03/07 31/03/07 ANDREA FERREIRA GUIMARÃES 3217/4 ASSISTENTE 01 2007 0134/07
05/03/07 03/04/07 ANTONIO CARLOS AZEVEDO 1013/8 GUARDA MUNICIPAL 2005 0177/07
11/03/07 30/03/07 ANTONIO CLAUDIO P. C. GUEDES 1450/8 MOTORISTA 2006 0010/07
03/03/07 01/04/07 ANTONIO E. A.  PINTO DE AZEVEDO 1313/7 MÉDICO AMBULATÓRIO 2003 0008/07
05/03/07 03/04/07 ANTONIO PEREIRA GOMES NETO 522/3 ELETRICISTA 2006 0339/07
11/03/07 30/03/07 ASENIL DA CONCEIÇÃO MACHADO 784/6 AG. DE SERV. DIVERSOS 2006 1239/06
21/03/07 09/04/07 AUGUSTO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 642/4 TEC. DE LABORATÓRIO 2007 0077/07
01/03/07 20/03/07 CARLA BENTOS DA SILVA ANDRADE 3153/4 ASSISTENTE 02 2007 3627/06
11/03/07 30/03/07 CARLOS ALBERTO BORGES RIBEIRO 2126/1 MOTORISTA 2007 1156/06
01/03/07 30/03/07 CARLOS ALBERTO DE ABREU 1779/5 ASSISTENTE 01 2006 0386/07
20/03/07 18/04/07 CÉLIO MARQUES DA FONSECA 3086/6 ASSISTENTE 02 2006 0121/07
03/03/07 01/04/07 CLOTILDE MARIA DE C. VALVIESSE 1799/0 ASSISTENTE 02 2007 0432/07
01/03/07 20/03/07 DARCI MATIAS GOMES 1855/4 DIRETOR SEMTIC 2006 0115/06
11/03/07 30/03/07 DEISE TEIXEIRA LEITE NOGUEIRA 2843/6 ENFERMEIRA 2005 1157/06
01/03/07 20/03/07 ÉCIO DA SILVA CAMPOS 175/9 ASSESSOR 2006 3564/06
05/03/07 03/04/07 EDIANE ALBUQUERQUE DE MATTOS 2089/3 ASSISTENTE SOCIAL 2006 0042/07
01/03/07 30/03/07 EDNEA JOSÉ DA SILVA 3439/8 ASSISTENTE 01 2007 3625/06
01/03/07 30/03/07 EDSON FRANCISCO DA SILVA 2634/4 AUX. DE SERV. GERAIS 2007 0506/07
16/03/07 04/04/07 EDSON SOUZA BARBOSA 544/4 AG. ADMINISTRATIVO 2006 3795/07
12/03/07 31/03/07 ELIANE SOUZA DA SILVA 3132/1 ASSISTENTE 02 2007 0202/07
21/03/07 09/04/07 ELIS REGINA DO C. LEITÃO BATISTA 701/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 0106/07
12/03/07 10/04/07 ELMIR CAMPOS DE ARAUJO 498/7 TRAB. BRAÇAL 2005 0548/07
11/03/07 30/03/07 ERNESTINA DA SILVA DEFENSOR 2059/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 1268/06
19/03/07 07/04/07 FABRICIO DE OLIVEIRA COSTA 2227/6 DIGITADOR 2007 0164/07
19/03/07 07/04/07 FELIPE DA SOUZA  ALENCAR 2359/0 SUBPROCURADOR 2007 0284/07
26/03/07 14/04/07 GILVAN TOLEDO DUTRA DOMINGUES 668/8 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0409/07
02/03/06 21/03/06 INACIO GOMES CAMPOS DE ARAUJO 383/2 TEC. DE CONTABILIDADE 2007 3293/06
21/03/07 09/04/07 IRENE JOAQUINA DA F. CAMPOS 2138/5 SERVENTE 2006 0110/07
01/03/07 30/03/07 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRAB. BRAÇAL 2007 0461/07
01/03/07 30/03/07 JADIEL BALBINO MACHADO 675/0 TRAB. BRAÇAL 2006 0462/07
19/03/07 17/04/07 JAILSON MARTINS DE CARVALHO 480/4 TRAB. BRAÇAL 2006 0652/07
11/03/07 30/03/07 JANE FERREIRA LOPES 1284/0 ASSISTENTE SOCIAL 2007 1269/06
01/03/07 20/03/07 JAQUELINE ALEXANDRA R. VIANA 1121/5 SUB-SECRETÁRIA 2006 0113/06
16/03/07 04/04/07 JOELMA MAÇULO LUZ TINOCO 2645/0 ASSESSOR 2006 0271/07
10/03/07 29/03/07 JORGE ARAUJO LIMA 1930/5 GUARDA MUNICIPAL 2007 0162/07
05/03/07 24/03/07 JORGE MUNIZ DE SOUZA FILHO 2178/4 ASSISTENTE 02 2006 0076/07
10/03/07 29/03/07 JOSÉ ADILSON DE MENDONÇA 455/3 GUARDA MUNICIPAL 2007 0129/07
15/03/07 13/04/07 JOSÉ DÁCIO DA SILVA RAMOS 346/8 MOTORISTA 2005 0408/07
26/03/07 14/04/07 JOSIANE RIBEIRO DA SILVA 3097/0 ASSISTENTE 01 2006 0332/07
26/03/06 24/04/06 JOSIANE TEIXEIRA CARDOSO 3253/0 ASSISTENTE 02 2007 0707/07
01/03/07 30/03/07 LÉA CÂNDIDA V. DE REZENDE 654/8 MÉDICO PLANTONISTA 2005 0138/07
15/03/06 03/04/06 LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO 3075/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2006 3654/06
05/03/07 03/04/07 LEVI PIRES AMORIM 1413/3 ASSISTENTE 02 2006 0519/07
25/03/07 13/04/07 LÍDIA CARDOSO GARCIA 342/5 PROFESSOR DOCENTE II 2006 0382/07
05/03/07 24/03/07 LILIAN ALVARENGA DA S. SENA 1426/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 0127/07
01/03/07 20/03/07 MAGNA SODRÉ DE FIGUEIREDO 3098/8 ASSESSOR 2007 3626/06
05/03/07 03/04/07 MANOEL FRANCISCO P. DOS SANTOS 1115/0 OP. DE MÁQUINAS 2004 0122/07
05/03/07 24/03/07 MANOEL RICARDO ALVES DE PAULO 3405/3 SECRETÁRIO SEMAAP 2006 0091/07
26/03/07 14/04/07 MÁRCIA RIBEIRO DA SILVA 3115/1 ASSISTENTE 01 2006 0381/07
01/03/07 30/03/07 MARCO ANTONIO DE SOUZA SILVA 3102/0 ASSISTENTE 01 2006 0105/07
05/03/07 24/03/07 MARCO ANTONIO MORAIS 2796/0 ASSISTENTE 01 2006 0021/07
01/03/07 30/03/07 MARIA DAS DORES DE S. MARQUES 470/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0076/07
06/03/07 04/04/07 MÁRIO GREGÓRIO 1428/1 MOTORISTA 2006 0518/07
02/03/07 31/03/07 MARLI CARDOSO DA SILVA 2453/8 SERVENTE 2007 0473/07
01/03/07 30/03/07 MOISÉS REZENDE DE SOUZA 601/7 TEC. DE ENFERMAGEM 2006 1245/06
15/03/07 03/04/07 MONICA DE FRANÇA A . PAULO 2258/6 ASSESSOR 2006 0133/07
01/03/07 30/03/07 NECI RODRIGUES DE C. PEREIRA 563/0 PROFESSOR DOCENTE II 2007 0431/07
05/03/07 03/04/07 NELSON MIRANDA 2383/3 ASSISTENTE 01 2006 0441/07
15/03/07 03/04/07 NEUZA JOSÉ BATISTA 1551/2 SERVENTE 2007 1240/06
11/03/07 30/03/07 NILDO JULIÃO DE SOUZA 2057/5 FISIOTERAPEUTA 2006 1235/06
21/03/07 09/04/07 NOEMI BATISTA DE CARVALHO 1021/9 FARMACÊUTICA 2006 0108/07
01/03/07 30/03/07 OSVALDO PEREIRA 627/0 AG. ADMINISTRATIVO 2005 0512/07
01/03/07 30/03/07 PAULO CEZAR NEVES MACHADO 379/4 TRAB. BRAÇAL 2003 0295/07
01/03/07 20/03/07 RENATA MACHADO RIBEIRO 948/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2001 3748/06
16/03/07 04/04/07 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2006 0075/07
01/03/07 30/03/07 ROSANGELA MARIA DA SILVA SOUZA 1712/4 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0544/07
11/03/07 30/03/07 ROSANGELA SILVA M. DA SILVEIRA 2063/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2005 1253/06
05/03/07 24/03/07 ROSELI DA SILVA CAMPOS 812/5 ASSESSOR 2007 0100/07
19/03/07 07/04/07 ROSELI RAMOS DOS S. FAGUNDES 2734/0 ASSISTENTE 02 2007 0055/07
11/03/07 30/03/07 ROSENI DA FONSECA RIBEIRO LIMA 508/8 TEC. DE LABORATÓRIO 2007 1236/06
02/03/07 21/03/07 ROSINETE VIVIANI 2931/9 ASSISTENTE 01 2006 0092/07
03/03/07 22/03/07 RUBENS CAETANO DE SOUZA 70/1 ASSESSOR 2007 0077/07
01/03/07 30/03/07 RUTH TEODORO CORREA DA SILVA 846/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1260/06
15/03/07 03/04/07 SARA PEREIRA DE SOUZA DUTRA 2386/8 ASSISTENTE 02 2006 0296/07
05/03/07 24/03/07 SARAH KREISCHER 2875/4 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 0055/07
15/03/07 03/04/07 SIMONE DE MELO FERREIRA VIANA 2735/9 ASSISTENTE 01 2006 0051/07
21/03/07 09/04/07 SONIA MATILDE CURI 1111/8 SECRETÁRIA SEMAD 2007 3692/07
19/03/07 07/04/07 SUELI FREITAS DE CASTRO 853/2 SERVENTE 2007 0025/07

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

Nº 
PROCESSO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 006 /2007

Designar  a  Drª  Liliam   Flores  da  Cunha 
Cardoso- Cirurgiã  Dentista  CRO  nº  120942-6  - 
matrícula.  Nº  2270/5,  para  responder  pela 
Coordenação Municipal de Saúde Bucal, a partir de 1º 
de fevereiro do corrente ano, na ausência do Diretor 
da Divisão de Saúde Bucal do Município.

Silva Jardim, 05 de fevereiro de 2007.

 Drº. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0     

05/03/07 03/04/07 TELMA FERREIRA MIRANDA 2754/5 ASSISTENTE 01 2006 0120/07
01/03/07 30/03/07 TITO RENE TAVARES DA SILVA 1102/9 MÉDICO PLANTONISTA 2006 1223/06
01/03/07 30/03/07 VALCIR SABINO 465/0 TRAB. BRAÇAL 2005 0460/07
12/03/07 31/03/07 VALDENIR RAMOS 535/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 0128/07
11/03/07 30/03/07 VALÉRIA DE SOUZA F. MONTEIRO 2676/0 ASSISTENTE 01 2006 1244/06
11/03/07 30/03/07 VERA LÚCIA NASCIMENTO MONTEIRO 860/5 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 1241/06
20/03/07 08/04/07 VERA LÚCIA R. PEREIRA 796/0 SERVENTE 2007 0269/07
19/03/07 07/04/07 VIVIAN DE MELLO COELHO 2487/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2007 0163/07
21/03/07 09/04/07 WAGNER CARDOSO FERNANDES 3442/8 ASSESSOR 2007 0107/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

06/03/07 19/04/07 AMILSON CARVALHO VIVIANI 315/8 PEDREIRO 02/05/84 à 01/05/89 (45dias) 0125/07
05/03/07 02/06/07 ANGELA MARIA DE ABREU VIVIANI 165/1 PROFESSOR 09/07/92 à 08/07/97 0800/07
23/03/07 20/06/07 IZABEL CRISTINA BASTOS DA S. REGE 1265/3 PROFESSOR 12/02/01 à 11/02/06 0553/07
14/03/07 11/06/07 JOÃO BAPTISTA DA SILVA 133/3 TRAB. BRAÇAL 01/06/82 à 31/05/87 3475/06
05/03/07 18/04/07 MARIA GERALDA DE SOUZA 394/8 SERVENTE 01/10/85 à 30/09/90 (45dias) 0060/07
06/03/07 03/06/07 MARTINETI CONCEIÇÃO FERREIRA 219/4 AUX. DE ENFERMAGEM 26/05/92 à 25/05/97 0164/07
01/03/07 29/05/07 NELMA MARIA CARDOSO DE LIMA 1471/0 SERVENTE 12/02/01 à 11/02/06 1254/06
31/03/07 14/05/07 OSVALDO PEREIRA 627/0 AG. ADMINISTRATIVO 16/01/89 à 15/01/94(45 dias) 0846/07
23/03/07 20/06/07 PATRÍCIA PINA RODRIGUES PEREIRA 2453/8 PROFESSOR 19/02/01 à 18/02/06 0313/07
26/03/07 23/06/07 ROSIMERA BENTO DE CAMPOS SILVA 944/0 SERVENTE 01/02/00 à 31/01/05 0840/07

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 28  de fevereiro  de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

Nº 
PROCESSO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 02  -  Fevereiro / 2007

            

Qt d e No m e  Co n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
1 Tarcisio Silveira da Fonseca 175 Médico Plantonista 01-Fev-07 31-Jul-07 SEMSA R$ 1.441,52 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

                           EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2007

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 02
FEVEREIRO/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).


